مولانا سید محمد حسن کلکتہ نے مکمل منظوم ترجمہ کیا اور منظر عام پر بھی آیا لیکن کہیں کہیں وہ فن شاعری کے اصولوں پر پورا نہیں اترتا (۳)،
- ۹۔ عطا قاضی، ۱۰۔ عبدالعزیز خالد، ۱۱۔ نیساں اکبر آبادی، ۱۲۔ قاری محی الدین، ۱۳۔ جعفر علی، ۱۴۔ مرزا نسیم بیگ، ۱۵۔ راجہ حسن اختر جوہر آبادی (۴)، ۱۶۔ مولوی مرزا ابرہیم بیگ چغتائی نے پہلے پارے کا منظوم ترجمہ ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء میں شائع کیا (۵)، ۱۷۔ مطبع الرحمن خادم علی گڑھی کا ترجمہ ”نظم المعانی ترجمہ کلام ربانی“ کے نام سے ۱۹۳۶ء میں آگرہ سے شائع ہوا (۶)، ۱۸۔ عبدالرحمن عرشی نے پندرہ پاروں کا منظوم ترجمہ ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء میں کیا جس کا مسودہ گوالیار میں محفوظ ہے (۷)، ۱۹۔ سید غضنفر علی سوننی پتی کا پہلا منظوم پارہ، ۲۰۔ صوفی محمد حسین سرہندی کا بھی پہلا منظوم پارہ (۸)، ۲۱۔ پروفیسر ڈاکٹر احمد حسین قریشی قلعہ اری نے بھی منظوم ترجمہ بعنوان ”مفہم القرآن“ لکھا جو کہ مشنری کے انداز میں ہے (۹)، ۲۲۔ حکیم محمد اشرف کاندھلوی، ۲۳۔ عبدالحی قادری نے ”جواہر التفسیر فی السیر والتذکیر“ کے نام سے اپنی منظوم تفسیر بنگلور سے ۱۳۰۰ھ کے اواخر میں شائع کی (۱۰)، ۲۴۔ مولانا عبداللہ نے اپنی منظوم تفسیر ”خلاصہ تفسیر القرآن“ کے نام سے ۱۳۱۶ھ میں آگرہ سے شائع کی (۱۱)، ۲۵۔ غلام رسول نے اپنی منظوم تفسیر سورہ یوسف لکھی جو ۱۲x۷۷ سائز کے ۲۷۰ صفحات پر مشتمل ہے۔ اس کا قلمی نسخہ مؤلف کے پوتے اور مشہور شاعر ان۔م راشد کے برادر خورد راجہ ایف۔ ایم ماجد کے پاس محفوظ ہے، (۱۲)، ۲۶۔ محبوب سکے زئی کی تفسیر القرآن (پارہ اول منظوم) ۱۳۷۲ھ/۱۹۵۴ء میں لاہور سے شائع ہوئی، (۱۳)، ۲۷۔ دانش فرازی کی آیات فطرت (فاتحہ منظوم) ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۵ء میں مدراس سے شائع ہوئی، (۱۴)، ۲۸۔ علامہ کوثر وڑائچ (مکمل غیر مطبوعہ)، ۲۹۔ محمد ظہور الحسن ظہور کا منظوم ترجمہ سورہ فاتحہ ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء شائع ہوا،

۳۰۔ ابوالحسن حسن محمد کی منظوم تفسیر سورۃ الشفاء (فاتحہ) ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء میں دہلی سے شائع ہوئی، یہ کل ۲۸ صفحات پر مشتمل ہے، ۳۱۔ مولانا محمد قاسم نانوتوی کے پوتے مولانا محمد طاہر نے ”تفسیر منظوم آیہ کعبہ“ لکھی جو ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء میں دہلی سے شائع ہوئی، یہ ۷۵×۷ کے ۱۰۴ صفحات پر مشتمل ہے، ۳۲۔ ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء میں غلام مرتضیٰ رھکنی کی قلب القرآن (سورۃ یسین منظوم) لاہور سے شائع ہوئی (۱۵)، ۳۳۔ خواجہ دل محمد، ۳۴۔ دلاور فگار، ۳۵۔ حاجی عمر الدین، ۳۶۔ چوہدری رشید احمد، ۳۷۔ میرزا خادم ہوشیار پوری، ۳۸۔ عقیل روہی، ۳۹۔ تنویر پھول، ۴۰۔ ساجد مراد آدی، ۴۱۔ قاضی محمد ایوب نادیم (لاہور) غیر مطبوعہ۔ ان کے علاوہ کچھ جزوی تراجم ایسے بھی ہیں جن کے مترجمین کے نام کا پتہ نہیں چل سکا ہے۔ جیسے ۱۳۷۹ھ/۱۹۵۹ء میں ایک جزوی منظوم ترجمہ بھوپال سے شائع ہوا (۱۶)، ۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء میں امام غزالی کی تفسیر سورۃ یوسف کا منظوم اردو ترجمہ کانپور سے شائع ہوا (۱۷)۔

یہ تو ایک اجمالی فہرست ہے، ان میں سے تقریباً بیس تراجم و تفسیر راقم کو دستیاب ہو سکے ہیں جن کو قدرے تفصیل سے بیان کیا جائے گا۔ اس مقالے کو تین حصوں میں تقسیم کیا گیا ہے حصہ اول میں مکمل مطبوعہ تراجم، حصہ دوم میں غیر مطبوعہ مکمل تراجم اور حصہ سوم میں مطبوعہ جزوی تراجم کا ذکر کیا گیا ہے۔

برصغیر کے منظوم تفسیری ادب میں اس ”زاد الآخرة“ کو مکمل تفسیروں میں سب سے قدیم ترین تفسیر قرار دیا جاسکتا ہے۔ آج اسے تالیف ہوئے تقریباً ۱۶۶ سال کا عرصہ بیت گیا ہے۔

یہ تفسیر اپنی تکمیل کے تقریباً ۲۶ سال بعد پہلی مرتبہ رجب الاول ۱۲۸۵ھ / جون ۱۸۶۸ء میں مطبع نول کشور لکھنؤ سے طبع ہو کر منصف شہود پر آئی۔

ظاہر ہے کہ یہ ترجمہ اس وقت کے مروجہ محاوروں کے مطابق مروجہ انداز کتابت میں لکھی گئی۔ مگر مرد و ایام سے زبان و بیان میں تبدیلی ایک لازمی امر ہے۔ اس لیے اس میں اب بہت سے الفاظ اور محاورے ایسے ہیں جن کا استعمال یا تو بالکل ممتروک ہو کر رہ گیا ہے یا بہت ہی قلیل استعمال ہوتے ہیں۔

وہ بھی خاص الفاظ قرآنی کے الف لام اور تنوینات وغیرہ کے ہی معنی ہیں“ (۲۴)۔

ان تراجم کے علاوہ کچھ اور تراجم بھی آپ کے پیش نظر تھے جن میں خاص طور پر مولانا عبدالحق حقانی کا ”ترجمہ حقانی“ اور ڈپٹی نذیر احمد کا ترجمہ۔ شائق ایزدی نے یہ ترجمہ آٹھ سال کی محنت شاقہ کے بعد ۲۸ محرم الحرام ۱۳۴۲ھ بمطابق ۱۱ ستمبر ۱۹۲۳ء بروز سہ شنبہ بوقت ظہر مکمل کیا (۲۵)۔

یہ ترجمہ تین جلدوں میں کریمی پریس لاہور سے طبع ہوا۔ ہر جلد دس پاروں پر مشتمل ہے۔ اور کل صفحات ۲۹۶۶ ہیں۔

اس ترجمہ کی ایک خاص بات یہ ہے کہ اس کا دیباچہ اور حواشی وغیرہ بھی منظوم ہیں سوائے ”ضروری التماس مؤلف“ کے کہ وہ منشور ہے۔

۱۹۶۰ء میں اس کا پہلا حصہ ”آب رواں“ کے نام سے شائع ہوا جو کہ پہلے پارہ پر مشتمل تھا۔ پھر ۱۹۶۴ء میں رائٹرز اکیڈمی لاہور سے سیقول پارہ پر مشتمل دوسرا حصہ شائع ہوا، اس کا تیسرا حصہ جو کہ تلک الرسل پر مشتمل تھا غالباً ۱۹۶۸ء میں شائع ہوا۔ چودہ برس کی مسلسل محنت سے یہ کام پایہ تکمیل کو پہنچا۔

رمضان المبارک ۱۴۲۶ھ بمطابق اکتوبر ۲۰۰۵ء میں یہ مکمل تین پاروں کی تفسیر اظہار القرآن ۱۹۔ اردو بازار لاہور نے شائع کی، اس سے قبل جو ساٹھ کی دہائی میں تین حصوں میں تین پاروں کی تفسیر شائع ہوئی تھی اس میں ایک صفحہ پر قرآن مجید کا عربی متن، اس کے نیچے مولانا شاہ رفیع الدین کا ترجمہ اور اس کے مقابل صفحہ میں آیات و بینات کا

قرآن مجید کے مطالب مفہم کو نظم میں پروانے کا آغاز ۱۹۵۴ء میں کیا، ابھی صرف چار یا پانچ پاروں کے مفہم کو نظم کی شکل یہ دے پائے تھے کہ ”فترۃ“ کا زمانہ آ گیا، پھر ایک طویل انقطاع کے بعد ۱۹۸۵ء میں اس سلسلہ کو دوبارہ شروع کیا اور صرف چار پانچ ماہ کی مساعی جیلہ سے یہ عظیم المرتبت کام ۲۷ رمضان المبارک ۱۴۰۵ھ / ۱۶ جون ۱۹۸۵ء کو بوقت عشاء اپنی تکمیل کو پہنچا (۶۲)۔

ڈاکٹر احمد حسن قریشی کو اس بات کا بخوبی ادراک ہے کہ کلام الہی کا ترجمہ کرنا کسی طرح بھی ممکن نہیں ہے، یہی وجہ ہے کہ آپ نے قرآن مجید کا منظوم ترجمہ کرنے کی بجائے اس کے مطالب و مفہم کو شعری قالب میں ڈھالا ہے۔ ”ضروری انتباہ“ کے عنوان کے تحت آپ خود رقم طراز ہیں:

”مثنوی ہذا مفہم القرآن کی ظاہری صورت قرآن مجید کے منظوم ترجمہ کی سی ہے، لیکن حقیقت میں یہ لفظ بہ لفظ ترجمہ نہیں ہے، اس پر ہرگز ترجمہ کا التزام نہ کیا جائے۔ میں نے صرف قرآن مجید کے مفہم اور مطالب اپنی بساب کے مطابق نہایت سادہ انداز میں بیان کیے ہیں کہ قارئین اس سے استفادہ کر سکیں اور اس پر عمل پیرا ہو کر سعادت داریں کی دولت حاصل کر سکیں۔ یہ میری طرف سے پھر گزارش ہے یہ مثنوی قرآن مجید کا ترجمہ نہیں صرف مفہم و مطالب کا مجموعہ ہے“ (۶۳)۔

مصنف ہی کے زیر اہتمام رمضان المبارک ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء میں ادارہ اشاعت ”القرشیہ“ قلعہ دار ضلع گجرات سے بطبع ہو کر یہ منظوم مطالب و مفہم منظر عام پر آئے۔ ابتداء میں حمد و نعت کے بعد ”عرض حال“ کے عنوان سے ایک طویل نظم ہے جس میں قلعہ داری صاحب کے خاندان کے اکابر اور ان کے کارہائے نمایاں کا تذکرہ ہے۔ یہ منظوم مفہم و مطالب دو جلدوں میں ہیں اور ہر جلد پندرہ پاروں

بہ سبب ہونے کے ان کے کافرین

پس ہیں لاتے لوگ تھوڑا سا یقین (۷۷)

۱۷۔ ”خلاصہ تفسیر القرآن اردو“ از مولانا مولوی عبداللہ خان عبدی قادری

یہ قرآن مجید کی منتخب آیات کی منظوم تفسیر ہے جو مکتبہ الہی آگرہ سے طبع ہوئی، اس میں سن اشاعت کا کہیں ذکر نہیں ہے۔

مولانا عبدی قادری نے اس منظوم تفسیر کو گوجرانولہ میں ۱۳۱۶ھ/۱۸۹۸ء میں مکمل کیا، انیسویں صدی کی یہ آخری منظوم کاوش ہے۔ اس کی تاریخ تکمیل کے متعلق آپ ایک قطعہ میں اس کا تذکرہ یوں کرتے ہیں:

ہوا ۱۳۱۶ھ سولہ تیرانسو

لکھا گوجرانولہ میں اب نو بنو

یہ عبدی نے تحفہ لکھا معنوی

اٹھانویں اٹھاراں سو ۱۸۹۸ھ عیسوی

عطاء قاضی کے حالات مختلف تقاریر میں منتشر اور غیر مربوط انداز میں تھے، راقم نے ان کے حالات کو مختصراً یکجا اور مربوط کر دیا ہے۔
- ۵۸۔ النور ۲۳:۳۹
- ۵۹۔ عطاء قاضی، مفہوم القرآن، ادبی سیمپلرور، ج ۲، ص ۶۲۶۔
- ۶۰۔ یہ تفصیل خود مصنف نے راقم کے نام خط مرحومہ بتاریخ ۲۹ مئی ۲۰۰۸ء میں مہیا کی۔
- ۶۱۔ انجم عرفانی، منظوم القرآن (پارہ ۳۰۳۲۶) بکسنو، رمضان المبارک ۱۴۲۷ھ/ اکتوبر ۲۰۰۶ء، ص ۱۲۳۔
- ۶۲۔ احمد حسین قریشی قلعہ داری، پروفیسر ڈاکٹر، مثنوی مفاہیم القرآن، ادارہ اشاعت القرآن ”القرشیہ“ قلعہ دار، رمضان المبارک ۱۴۱۷ھ/ ۱۹۹۶ء، ج ۱، ص ۹؛ ج ۲، ص ۱۷۷۵۔
- ۶۳۔ ایضاً، ج ۱، ص ۴۔
- ۶۴۔ ایضاً۔

- ۶۵۔ ایضاً، ج ۲، ص ۱۵۳۱۔
- ۶۶۔ امین میاں، محمد، نظم القرآن، جزا نوالہ فیصل آباد، رمضان المبارک ۱۴۲۹ھ، ص ۸۸۳۔
- ۶۷۔ سید ظفر ہاشمی غالب کے شاگرد خان بہادر رضا علی وحشت کے شاگرد تھے۔
- ۶۸۔